



Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos  
Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí | RS

**Pegão Presencial nº 09/2019**  
**Menor Preço Por Lote**  
**Sistema de Registro de Preços**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PREGAO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2019**

No dia 26 de dezembro de 2019, o **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO ALTO JACUÍ E ALTO DA SERRA DO BOTUCARAÍ RS - COMAJA**, situado na Rua General Câmara, 89, sala 01, na cidade de Ibirubá, RS, inscrito no CNPJ sob o nº 03.656.200/0001-95, neste ato representada pelo seu Presidente **VOLMAR TELLES DO AMARAL**, inscrito no CPF sob o nº 616.399.580-53, portador da Carteira de Identidade nº 1102017447 SSP-RS, considerando o julgamento da licitação na modalidade PREGÃO, na forma presencial, PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 09/2019, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da empresa **CRISTIANO DUARTE ME, CNPJ 14.480.526/0001-20** - sediada na Rua Pedro Cordenunci, 380, na cidade de Redentora/RS, classificada com os respectivos lotes, itens e preços, conforme planilha abaixo, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1 – DO OBJETO**

**1.1** – A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, por meio de Pregão Presencial tendo por fim a aquisição mediante REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA O COMAJA E MUNICÍPIOS CONSORCIADOS PARTICIPANTES., pelo período de 12 (doze) meses, mediante solicitação, incluindo entrega, com frete incluso, de acordo com as especificações, quantidades e demais condições constantes do Termo de referência e seus anexos do **Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 09/2019**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2– DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

**2.1** – O(s) preço(s) registrado(s), a(s) especificação(ões) do(s) objeto(s), a(s) quantidade(s), fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Lote	Descrição	VALOR DO LOTE			
2		65,40			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
5	Almofada para carimbo(preta) nº 03 6,7x11,0cm	UN	05	13,08	65,40

Lote	Descrição	VALOR DO LOTE			
3		1.886,99			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
6	Apagador quadro branco Feltro de 2mm de espessura ótima apagabilidade. Base plástica reforçada.	UN	172	10,9709	1.886,99



Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos  
Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí | RS

Lote	Descrição	Valor de Referência			
17		376,48			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
38	CORRETIVO LÍQUIDO para erros mecanográficos e manuais, base de água, secagem rápida, atóxico, inodoro	UN	104	3,5769	372,00

Lote	Descrição	VALOR DO LOTE			
19		8.775,35			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
40	Clips 2/0 galvanizado, prata, cx 500g-	CX	111	16,00	1.776,00
41	Clips 3/0 galvanizado, prata, cx 500g -	CX	91	15,98	1.454,18
42	Clips 4/0 galvanizado, prata, cx 500 g-	CX	161	16,28	2.621,08
43	Clips 6/0 galvanizado, prata, cx 500 g-	CX	75	18,50	1.387,50
44	Clips nº 8/0 caixa com 500g	CX	31	18,98	588,38
45	Clips/Binder color plus – 25 mm, para prender folhas de papel, plástico e etc. Com prensa emborrachada	CX	41	15,6794	642,86

Lote	Descrição	VALOR DO LOTE			
25		4.588,00			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
75	Etiqueta adesiva branca 12,7mmx44,45mm - pct com 100 folhas-	PAC	26	60,0000	1.560,00
76	Etiqueta adesiva branca 71mmx21mm - pct com 25 folhas-	PAC	45	24,0000	1.080,00
77	Etiqueta adesiva branca folha A4 - 279,4x215,09mm - pct com 10 folhas-	PAC	5	11,0000	55,00
78	Etiqueta adesiva branca folha A4 c/ 20 adesivos /fl 25,4x101,6mm - pct com 2.000 folhas-	PAC	15	126,2000	1.893,00

Lote	Descrição	VALOR TOTAL DO LOTE			
36		2.646,00			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
108	Livro Ata – s/ espiral, s/ margem mínimo 50 fls – Dimensões 210 x 300mm-	UN	50	5,42	271,00
109	Livro Ata – s/ espiral, s/ margem, 200 folhas - Dimensões 210 x 300mm-	UN	52	31,00	1.612,00
110	LIVRO ATA, CAPA DURA, PAUTADO, FORMATO 205x305mm, COM 100 FOLHAS. COR CAPA: PRETA	UN	35	9,90	346,50
111	Livro ponto c/ 100 páginas formato 15cmx31 cm folhas numeradas	UN	17	4,50	416,50



Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos  
Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí | RS

Lote	Descrição	VALOR TOTAL DO LOTE			
37		2.223,00			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
112	Massa de modelar c/ 12 cores, macia, feita á base de amido, Não tóxica – 180 gr-	CX	360	6,1750	2.223,00

Lote	Descrição	VALOR TOTAL DO LOTE			
41		2.686,00			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
133	Perfurador de metal médio p/ papel, 2 furos Capacidade para 40 folhas -	UN	15	80,00	1.200,00
134	Perfurador de papel, até 30 folhas de ofício 75gr/m², preto, 2 furos	UN	01	36,00	36,00
135	PERFURADOR METÁLICO; 2 FUROS COM DIÂMETRO DE 6MM E ATÉ 20 FOLHAS; RÉGUA POSICIONADORA DE PAPEL; DEP	UN	01	25,00	25,00
136	Perfurador para papel, até 60 Folhas. Ferro fundido - Dimensões: 115 X 165 X 180mm Aberturas: 10mm	UN	15	95,00	1.425,00

Lote	Descrição	VALOR TOTAL DO LOTE			
43		590,00			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
138	Prancheta duratex, A4, com prendedor de metal -	UN	25	7,0000	175,00
139	Prancheta em acrílico A4, com prendedor de metal- dimensões 21x29,7cm, transparente, vertical-	UN	24	17,2918	415,00

Lote	Descrição	VALOR TOTAL DO LOTE			
44		1.910,00			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
140	Pincel escolar n 8.	UN	15	3,94	59,10
141	PINCEL ESCOLAR Nº 14	UN	215	5,85	1.257,75
142	PINCEL ESCOLAR Nº 24	UN	15	11,35	170,25
143	Pincel para pintura com tinta guache redondo n 00	UN	12	2,5080	30,10
144	Pincel para pintura com tinta guache redondo n 10	UN	40	4,00	160,00
145	Pincel para pintura com tinta guache redondo n 18	UN	40	5,82	232,80

Lote	Descrição	VALOR TOTAL DO LOTE			
47		544,00			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
162	Caneta para retroprojeter, ponta poliacetal, 2mm (ponta média), tinta a base de álcool, resistente	UN	93	5,8495	544,00

Lote	Descrição	VALOR TOTAL DO LOTE			
60		34,00			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
222	Papel vegetal tamanho ofício, bloco c/ 50 folhas	EMB	2	17,00	34,00



Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos  
Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí | RS

Lote	Descrição	VALOR TOTAL DO LOTE			
62		4.100,00			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
225	PAPEL PARDO (60 cm x 250 m)	RL	1	137,0000	137,00
226	Papel pardo 60cm x 200m	EMB	8	110,5000	884,00
227	Papel pardo kraft , 80g, com tubete para suporte de bobina –Bobina de 60 cm X 115 m-	RL	20	107,0000	2.140,00
228	PAPEL PARDO KRAFT (120 cm x 250 m)	RL	6	156,5000	939,00

Lote	Descrição	VALOR TOTAL DO LOTE			
67		559,98			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
236	TECIDO TNT - 1,4m de altura	M	293	1,9112	559,98

Lote	Descrição	VALOR TOTAL DO LOTE			
68		473,00			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
237	Pincel para Quadro Branco recarregável,	UN	15	12,00	180,00
238	Refil para Pincel para Quadro Branco,	UN	51	5,7450	293,00

Lote	Descrição	VALOR TOTAL DO LOTE			
71		5.084,99			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
245	SACO TRANSPARENTE - para colocar folhas de ofício 22x30cm - pacote com 100 unidades.	PAC	170	29,9117	5.084,99

Lote	Descrição	VALOR TOTAL DO LOTE			
72		250,00			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
246	Sacola plástica branca – tamanho 28cm x 38 cm, resistentes – cx com 1000 unid-	CX	6	41,6667	250,00

Lote	Descrição	VALOR TOTAL DO LOTE			
77		7.390,00			
Item	Descrição	Unidade	Qtidade	Valor Unitário	Valor Total
256	AGENDAS Miolo Padrão, Capa Externo: 15.5x21.5cm, 4x1 cores, Escala em Couche Brilho 150g. Papelão	UN	160	46,1875	7.390,00



Consórcio de Desenvolvimento Intermunicipal dos  
Municípios do Alto Jacuí e Alto da Serra do Botucaraí | RS

### 3 – VALIDADE DA ATA

**3.1** – A presente Ata de Registro de Preços tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com **eficácia legal após a publicação do seu extrato**, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último, não podendo ser prorrogada.

### 4 – CONDIÇÕES GERAIS

**4.1** – As condições gerais do fornecimento do(s) produto(s), tais como os prazos para entrega e recebimento do(s) objeto(s), as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

**4.2** – Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Ibirubá, RS, em 26 de dezembro de 2019

---

Cristiano Duarte  
CPF: 011.720.510-97  
Representante Legal

---

Volmar Telles do Amaral  
Presidente  
COMAJA